
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.223 del Reg.

Data 04-06-2021

Oggetto: EMERGENZA  SISMA  2016. APPROVAZIONE CONTO
FINALE-CERTIFICATO REGOLARE  ESECUZIONE LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL FABBRICATO SITO IN VIA IV NOVEMBRE N. 20 FG. 8 P 48 -
LIQUIDAZIONI

L'anno  duemilaventuno addì  quattro del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26-30 ottobre 2016 e gennaio 2017 che hanno colpito-

il territorio comunale, sono stati effettuati interventi urgenti di puntellamento e messa in
sicurezza su pubbliche vie;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato ai sensi e per gli-
effetti dell’ art. 5 commi 1 e 1 bis della L. n.  225/1992, per la durata di 180 giorni, lo stato di
emergenza sui territori colpiti dal sisma;
l’art. 1 comma 2 dell’ ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile  n. 388 del 26-
agosto 2016 “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’ eccezionale evento
sismico del 24 agosto 2016” prevede che i soggetti competenti assicurino la realizzazione delle
attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti la messa in sicurezza delle
aree interessate dagli eventi calamitosi nonché interventi urgenti volti ad evitare situazioni di
pericolo o maggiori danni a persone o a cose;
con scheda Aedes ID11392 del 25/09/2016 si prescriveva un intervento di messa in sicurezza-
dell’edificio sito a Maltignano (AP) in via IV Novembre n. 20 contraddistinto catastalmente al
foglio n. 8 part. 48   mediante una serie di interventi in esso dettagliati precisando che in alcuni
atti per mero errore materiale è stato erroneamente indicato il foglio catastale n. 6;
con Ordinanza Sindacale n.50/2016 è stata dichiarata l’inagibilità dell’immobile in oggetto fino-
alla messa in sicurezza dello stesso mediante l’esecuzione di tutte le opere necessarie;
con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico comunale n.475 del 29/12/2017 è stato-
affidato l’incarico relativo alla “progettazione direzione lavori e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di messa in sicurezza di fabbricato sito in via
IV Novembre 20 nel territorio comunale di Maltignano – Fg. 8 p.lla 48”, all’Ing. Massimo
Brasili, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.1686;



con deliberazione della G.C. n.53 del 07/05/2018 è stato approvato il progetto in oggetto-
dell’importo complessivo di € 45.075,69 di cui € 39.128,20 per lavori ed € 5.947,49 per somme a
disposizione dell’amministrazione;
con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 506 del 18/12/2019 i lavori di messa-
in sicurezza del fabbricato sito in via IV Novembre n. 20 contraddistinto catastalmente al foglio
n. 8 part. 48  sono stati affidati alla ditta Siquini Costruzioni  Srl con sede in Borgo Garibaldi n.
154/l – Castignano (AP) per un importo netto  di € 34.258,74 oltre IVA 10% ;

VISTO che i lavori:
sono iniziati in data 20/01/2020;-

sono stati sospesi per la prima volta in data 21/01/2020;-

sono ripresi in data 04/03/2020;-

sono stati sospesi per la seconda volta in data 11/03/2020;-

sono ripresi in data 25/09/2021;-

si sono conclusi regolarmente entro i termini contrattuali in data 15/10/2020;-

VISTO lo stato finale dei lavori redatto dal Progettista D.L. ing. Massimo Brasili, prot. Ente n. 10013
del 13/11/2020 dell’importo netto complessivo di € 34.010,73 composto dai seguenti elaborati:

certificato di regolare esecuzione e conto finale;-
certificato di ultimazione lavori;-
libretto delle misure;-
registro di contabilità;-
sommario registro di contabilità;-
stato finale lavori;-
certificato di pagamento;-

VISTO che:
il Direttore dei lavori ha altresì redatto il Certificato di Regolare Esecuzione, da cui risulta che-
l’Impresa ha eseguito regolarmente i lavori di cui all’affidamento per l’importo al netto del
ribasso d’asta del 13,333 %, per  € 34.010,73 oltre IVA 10%  e che vanta un credito nei
confronti dell’amministrazione di  complessivi € 37.411,80;
il suddetto certificato di regolare esecuzione contiene tutte le indicazioni normalmente indicate-
nella relazione sul conto finale;
in data 05/03/2021 per dieci giorni è stato pubblicato l’avviso ai creditori Reg. Pubbl. n. 164  e-
che non sono pervenute opposizioni o reclami;

DATO ATTO che:
l’appaltatore ha firmato il conto finale senza riserve (art.201 del DPR 207/2010);-
il Certificato di Regolare esecuzione, emesso dal Direttore dei lavori, è stato confermato dal-
Responsabile del Procedimento (art.234 del DPR 207/2010);
le suddette somme da liquidare rientrano nelle previsioni di spesa previste dal quadro-
economico ultimo approvato;

VISTA la fattura elettronica n. 49_20 del 30/12/2020 dell’importo di € 37.411,80 IVA inclusa,
presentata dalla ditta Siquini Costruzioni  S.R.L.   per il pagamento dello stato finale dei lavori;



VISTA la fattura elettronica n. 5/FAE del 01/06/2021 dell’importo di € 2.034,67 cassa 4% inclusa,
presentata dall’ ing. Massimo Brasili relativa alle competenze tecniche per la progettazione e direzione
dei lavori per l’intervento sopra descritto;

VISTI:
il DURC inail_26342039 con scadenza validità 25/06/2021 dal quale si evince la regolarità-
contributiva della ditta Siquini Costruzioni  S.R.L.;
il certificato di regolarità contributiva dell’ing. Massimo Brasili   prot. INARCASSA 0784697.-
28/05/2021;

RITENUTO pertanto che nulla osta alla liquidazione del saldo dei lavori di messa in sicurezza del
l’edificio sito a Maltignano (AP) in via  IV Novembre n. 20  foglio n. 8 particella  48  alla ditta Siquini
SRL e alle  competenze tecniche all’ing. Massimo Brasili;

VISTO perciò che nulla osta all’approvazione di quanto sopra;

VISTI:
il decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i. ;-
il DPR 207/2010 per la parte ancora vigente;-
gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D. Lvo 267/2000;-

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE:
gli atti relativi allo Stato Finale dei lavori in oggetto nelle risultanze indicate in premessa-
dell’importo complessivo di € 34.010,73 al netto del ribasso d’asta del 13,333 % oltre IVA di
legge;
il Certificato di Regolare Esecuzione nelle risultanze indicate in premessa che dispone la-
liquidabilità alla ditta Siquini Costruzioni  SRL  del credito vantato di € 34.010,73 oltre IVA
10% per complessivi € 37.411,80;

DI LIQUIDARE alla ditta Siquini Costruzioni SRL P.IVA C.F. 01338300443, con sede a Castignano
(AP) in  via Borgo Garibaldi  n. 154/1,  la fattura n. 49_20  del 30/12/2020 dell’importo complessivo di
€37.411,80 IVA compresa relativa al pagamento dello stato finale dei “Lavori di messa in sicurezza del
fabbricato sito in via IV Novembre n. 20  contraddistinto catastalmente al foglio n.8 particella n. 48”
(CIG: ZC62B3E410);

DI LIQUIDARE all’Ing. Massimo Brasili CF BRSMSM77E12A462U, con studio tecnico ad
Appignano del Tronto (AP) in via San Francesco d’Assisi n. 53, la fattura n. 5/FAE del 01/06/2021
relativa alle competenze tecniche per la progettazione, direzione lavori, contabilità e collaudo
dell’intervento di messa in sicurezza del suddetto edificio di importo complessivo pari ad € 2.034,67
(CIG: Z5D2B3E52D);

DI  IMPUTARE le suddette somme ai seguenti capitoli:
€ 37.411,80 per lavori al capitolo  2512 del B.P. 2021 gestione residui (imp. 283 -2019);
€   2.034,67 per competenze tecniche  al capitolo 2512 del B.P. 2021 gestione residui (imp. 284 -2019);



La presente determina, immediatamente eseguibile, sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, 9°
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 ed ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi:
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario.

Il Responsabile del procedimento
(Spurio Geom. Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Stuzzica Antonella



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con determinazione del
Responsabile dell’Area tecnica n.23 (R.G. 506) del 18/12/2019  al cap. 2512 impegni 283 e 284;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione dei seguenti mandati di pagamento:
alla ditta Siquini Costruzioni SRL P.IVA C.F. 01338300443, con sede a Castignano (AP) in-
via Borgo Garibaldi  n. 154/1,   per un importo  di €37.411,80  con imputazione al cap. 2512
impegno 283/2019, con mandato presso il conto corrente bancario dedicato indicato nella
dichiarazione agli atti e  codice  C.I.G.  ZC62B3E410;
all’Ing. Massimo Brasili CF BRSMSM77E12A462U, con studio tecnico ad Appignano del-
Tronto (AP) in via San Francesco d’Assisi n. 53, per un importo complessivo pari ad € 2.034,67
con imputazione al cap. 2512 impegno 284/2019, con mandato presso il conto corrente dedicato
indicato nella dichiarazione agli atti e codice C.I.G. Z5D2B3E52D.

Dalla Residenza Comunale, lì_____________________

Emessi  mandati nn. __________ in data ____________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO

             (Rag. Simona Simoni)



N.    451    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 18-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


